¹⁰ *vim singulis consecuti sunt.*] Quid *singulis*? nihil aliud esse potest, quam in singulis generibus. Sed id jam ante dictum. Delendum puto.

¹¹ *tanquam adipatæ dictionis genus*] Edd. vett. *odipale*, quod defendit Strebaeus; mihique magis placet, quia ad genus debet pertinere verbum, ut al-

teram *opimum*.

¹² *summissus a primo, deinde—pressus.*] Sic sine hæsitacione edidimus pro *summissus* et *pressius*, quod latinitas non patitur, et natum est ex ultimo *audacius*, cui hæc sunt per inscientiam conformata, cum nihil habeant conjunctionis cum verbo *exsultavit*.

de legibus disputat, pressus: post sensim incedens, iudices ut vidit ardentem, in reliquis exsultavit audacius. Ac tamen ¹³in hoc ipso, diligenter examinante verborum omnium pondera, reprehendit Æschines ¹⁴quædam, et exagitat; illudensque, ¹⁵dira, odiosa, intolerabilia esse dicit. Quintetiam quærit ab ipso, cum quidem ¹⁶eum belluam appellet, utrum illa verba, an portenta sint: ut Æschini ne Demosthenes quidem videatur attice dicere. Facile est enim ver-²⁷bum aliquod ardens (ut ita dicam) notare, idque restinctum jam animorum incendiis irridere. Itaque se purgans jocatur Demosthenes: negat, in eo positas esse fortunas Græciæ, ¹⁷hoc an illud verbum dixerit, huc an illuc manum porrexerit. Quonam igitur modo audiretur Mysus, aut Phryx Athenis, cum etiam Demosthenes exagitetur, ut putidus? Cum vero inclinata ululantiq; voce, more Asiatico, canere cœpisset, quis eum ferret? aut quis potius non juberet auferri? Ad Atticorum igitur aures teretes et religiosas qui se ⁹accommodant, ii sunt existimandi attice dicere. Quorum ²⁸genera plura sunt; hi unum modo quale sit, suspicantur. Putant enim, qui horride inculteque dicat, modo id eleganter enucleateque faciat, eum solum attice dicere. Errant, ²⁹quod solum: quod attice, non falluntur. Istorum enim iudicio si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit attice, cui primæ sine controversia deferebantur. qui si tenui genere uteretur, numquam ab Aristophane poëta fulgere, tonare, permiscere Græciam dictus esset. Dicat igitur attice venustissimus ille scriptor, ac politissimus, Lysias. quis enim id possit negare? dum intelligamus, hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit, atque inornatus, sed quod nihil habeat insolens aut ineptum. Ornate vero, et graviter, et copiose dicere, aut Atticorum sit, aut ne sit

13 *in hoc ipso—examinante &c.*] Sic edd. pr. et Lips. ex quo post male factum *examinans*: idque a Rivio in *examinante* correctum, velut per conjecturam. Et ille habebat in manibus ed. Rom. et Ven. quæ *examinante* habent. Ergo aut se jactavit temere, aut h. l. non inspexit libros.

14 *quædam*] Nempe tropica verba, ut ἀμπικλορεῖν, ἀντίμιν τὰ κλέματα, ὑποστέμιν νύρα, φορορῶραφείν, βελόνας δισίρειν.

15 *dira, odiosa*] Vulg. *dura*, ut ed. Rom. Lips. at *dira* ceteræ edd. pr. quod melius respondet græco *μισρά*. *dura* esset idem, quod *intolerabilia*. In exemplo ed. Ven. *dira* correctum est *dura*.

16 *eum belluam appellet*] Gr. κίνα-

δος. portenta sunt Æschini δαύματα.

17 *in hoc eum, huc &c.*] Hæc est vetus et constans librorum lectio, sed nullius sensus. In Ed. Vict. stella posita est. Camerarius eiecit *in hoc eum*, et alterum modo servavit. Ambrosius in Luc. II, 2. p. 1296. ed. Mab. laudat hinc, *hoc an illo verbo usus sit*, qua sensum bene, sed an sint ipsa Cicero nis verba, pro certo dici non potest. Quidam corrigunt, *hoc an illud se*, dixerit: quod non displicet Victorio. Fr. Gryphius dedit, *hoc an illud verbum dixerit*: sine libris latinis, ut opinor; et tamen fideliter expressum est de Græco Demosthenis de Coron. c. 68. εἰ τῷ τὸ ῥῆμα, ἀλλὰ μὴ τῷ διαλεχθῆναι. Itaque hoc secutus sum, ut tamen sensus esset in textu.

- 30 *Æschines, neve Demosthenes Atticus.* Ecce autem aliqui
¹⁸ se *Thucydidi* esse profitentur, novum quoddam imperi-
 torum et inauditum genus. Nam qui *Lysiam* sequuntur,
 causidicum quendam sequuntur: non illum quidem amplum,
 atque grandem; subtilem et elegantem tamen, et qui in
 forensibus causis possit præclare consistere. *Thucydides*
 autem res gestas et bella narrat, et prælia, graviter sane,
 et probe: sed nihil ab eo transferri potest ad forensem
 usum, et publicum. Ipsæ illæ conciones ita multas habent
 obscuras abditasque sententias, vix ut intelligantur: quod
 31 est in oratione civili vitium vel maximum. Quæ est autem
 in hominibus tanta perversitas, ut, inventis frugibus, glande
 vescantur? An vietus hominum, Atheniensium beneficio ex-
 coli potuit, oratio non potuit? Quis porro umquam Græcorum
 rhetorum a *Thucydide* ¹⁹ quidquam duxit? At laudatus
 est ab omnibus. fateor: sed ita, ut rerum explicator pru-
 dens, severus, gravis; non ut in judiciis versaret causas,
 sed ut in historiis bella narraret. Itaque numquam est nu-
 32 meratus orator. ²⁰ Nec vero, si historiam non scripsisset,
 nomen ejus exstaret, cum præsertim fuisset honoratus et
 nobilis. Hujus tamen nemo neque verborum, neque sen-
 tentiarum gravitatem imitatur: sed, cum mutila quædam,
 et hiantia locuti sunt, quæ vel sine magistro facere potue-
 runt, germanos se putant ²¹ esse *Thucydidas*. Naetus sum
 etiam qui *Xenophontis* similem esse se cuperet: ejus sermo
 est ille quidem melle dulcior, sed a forensi strepitu re-
 motissimus.
- 33 Referamus nos igitur ad eum, quem volumus, inchoan-
 dum, ²² et eadem eloquentia informandum, quam in nullo
 10 cognovit Antonius. Magnum opus omnino et arduum,
Brute, conamur: sed nihil difficile amanti puto. Amo
 autem, et semper amavi ingenium, studia, mores tuos. In-
 cendor porro quotidie magis, non desiderio solum (quo
 quidem conficior) congressus nostros, consuetudinem vi-
 ctus, doctissimos sermones requirens tuos, sed etiam ²³ ad-